Dices, Devolutio collationis beneficii ob negligentiam, vel delictum inferioris, pertinet ad jurisdictionem ordinariam Episcopi: sed in jurisdictione ordinaria Episcopi succedit Capitulum Sede vacante; ergo. Resp. Minorem variè esse limitandam, prout ex professo dicitur infra Tit. 9. Ne Sede vacante & c. §. 2. & 3. ferè per totum. Præcipuè verò eadem Minor limitatur in illis, quæ sapunt gratiam, & alienationem bonorum, seu jurium Episcoporum: uti est collatio Beneficiorum, etiam jure devolutionis ad Episcopum pertinentium, arg. cap. ult. de Offic. Vicar. in 6. cum similibus.

Resp. III. Nihilò minus, quando collatio Beneficii simul & communiter pertinet ad Episcopum & Capitulum, mortuo Episcopo (imò & aliter effecto inhabili) potest Capitulum Sede vacante conferre ejus-

ejusmodi Beneficium. Ita communis omnium, juxta textum expressum cap. un. Ne Sede vacante & c. in 6. ubi dicitur: Si ad Episcopum & Capitulum communiter pertineat collatio Præbendarum, mortuo Episcopo, vel à Beneficiorum collatione suspensio, poterit Capitulum vacantes conferre Præbendas, etiam si Episcopus interesse habeat in collatione hujusmodi ut Prælati. Hæc ibi. Accedit ratio, quàm dat Glossa ibid. §. Etiam si, in Addit. & Vivianus in Rational. Jur. Canon. Quia Capitulum, & Episcopus, censentur unum corpus quoad ea, quæ eis conveniunt communiter faciendâ, c. Novit. 4. De his quæ sunt à Prælati & c. ac proinde uno ipsorum effecto inhabili, succedit alterum. Nam jura corporis mystici, seu Universalitatis, conservantur in uno, l. Sicur. §. fin. ff. Quod cujusque universit. nomin.

Unde & vicissim, si collatione beneficii communiter ad Episcopum & Capitulum pertinente, Capitulum reddatur inhabile ad conferendum (puta, quia est suspensum à collatione, vel singulariter omnes de capitulo sunt excommunicati) tunc vicissim solus Episcopus poterit illud conferre, text. clar. cit. cap. un. Ne Sede vacante & c. in 6. Et ratio est, quæ supra.

Secus dicendum, quando collatio beneficii spectat ad solum Episcopum; ita tamen, ut is teneatur requirere consilium, vel consensum Capituli. Tunc enim mortuo Episcopo, nequit Capitulum conferre ejusmodi Beneficium vacans. Idemque dicendum, si Episcopus est suspensus: nisi forsitan Episcopus fuerit in mora petendi relaxationem suspensionis. Textus est in cap. un. §. Cum verò. Ne Sede vacante & c. in 6.

Resp. IV. Insuper potest Capitulum Sede Episcopali vacante, confirmare electiones ad Beneficia celebratas, aut eas justè exigente causâ infirmare; prout habetur c. Cum olim. 14. de Majorit. & obed. Potest etiam præsentatos à Patronis ad Beneficia instituire. Textus est expressus in cap. 1. de Institut. in 6. illis verbis: Esti Capitulum Sede vacante beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit: præsentatos tamen à patronis potest admittere, si sui idonei, & eos instituire in beneficiis; ad quæ fuerint præsentati: Licet ad Episcopum (si superest) admisso, vel instituto hujusmodi perineret. Hæc ibi.

Ratio autem diversitatis, & cur Jura voluerint, Capitulum Sede vacante competere potestatem instituendi in Beneficiis præsentatos, & confirmandi electos, non autem conferendi ipsa Beneficia, hæc est: quia collatio libera beneficii Ecclesiastici, est quædam liberalitas, & donatio, per Jura num. 180. allegata. Licet enim Superior teneatur conferre Beneficium vacans, tamen non tenetur illud conferre huic determinatæ personæ, præsertim in concursu æquè digni: ac proinde huic illud conferendo, facit ipsi gratiam, & liberalitatem quandam. Glossa in c. Relatum. 9. §. Liberaliter. h. t. Contra verò confirmatio electi, vel institutio præsentati, non est donatio; imò est necessaria, & debita tali personæ; si electus, vel præsentatus est idoneus: ut c. Postquam. 2. de Election. & can. Decernimus. 16. q. 7. cum similibus. Et hinc fit, quòd confirmatio, & institutio, sint jurisdictionis necessariæ, in qua succedit Capitulum Sede vacante: non sic libera collatio Beneficii. Imò si hæc competeret Capitulo, posset magnum fieri præjudicium Episcopo futuro. Abbas in c. Illa. num. 6. Ne Sede vacante & c. & alii.

Queritur III. An Capitulum Sede vacante possit recipere resignationes Beneficiorum? Resp. In resolutione hujus Questionis variant Doctores. Et quidem affirmat Abbas c. Cum olim. n. 2. vers. Sexto

dubitatur. de Majorit. & obed. asserens, Dominos de Rota fuisse in hoc varios, sed majorem horum partem ita censuisse. Federicus de Senis Tom. 15. Tractatum. tract. de Permutation. Beneficior. quest. 36. n. 61. & Felinus cit. c. Cum olim. n. 4. de Majorit. & obed. cum aliis asserentes, posse Capitulum Sede vacante recipere Beneficiorum resignationes, non tamen ea conferre, quando ipsorum collatio ad solum Episcopum pertinet; sed hanc futuro Episcopo esse reservandam, atque interim Oeconomum, seu Vicarium in Beneficio constituendum. Rationem dant: quia Capitulum Sede vacante potest aliquid ex causa legitima privare Beneficio; ergo etiam ex pari causa ejus resignationem admittere. Nam regula est, quòd is possit recipere resignationem, qui potest destituere; ut inquit Innocentius, & alii, in c. Quod in dubiis. de Renuntiat.

Negativam econtrâ sententiam tenet Glossa in 192 Clem. un. §. Conferantur. de Rerum permutat. Flamin. Parisius lib. 7. de Resignat. Beneficior. quest. 23. num. 37. & 38. hanc opinionem appellans veriorum, & communem, quam etiam tenuit Rota in una Ilberden. die 6. Novemb. 1545. coram Reum. Pirhing. tit. de Majorit. & obed. num. 57. & alii. Rationem asserunt. Tum quia resignationes beneficiorum, ad collationem solius Episcopi spectantium recipere, nullibi reperitur in Jure concessum Capitulo Sede vacante; ergo subintrat regula negativa, quæ habetur c. Illa. 2. Ne Sede vacante & c. Tum quia hoc ipsum videtur Capitulo expressè denegatum cap. un. §. Cum verò eod. in 6. ubi absolute dicitur, quòd si ad solum Episcopum Præbendarum spectat collatio, desuncto Episcopo—Capitulum se non possit intrinsece eisdem. Atqui Capitulum eisdem se intrinsece ret, si talium Præbendarum, seu Beneficiorum reciperet resignationem; ergo. Tum tandem, quia admisso resignationem, absolute & liberè factæ, importat gratiam atque liberalitatem; per eam quippe remittitur resignanti onus, atque obligatio interservendi Ecclesie: atqui in his, quæ sunt gratiæ & liberalitatis, Capitulum Sede vacante non succedit Episcopo; ergo.

Nec urget (inquit) ratio prioris sententiæ. 193 Nam à diversis non valet illatio, l. Papinianus. ff. de Minorib. Atqui valde diversa sunt, Capitulum ex causa privare posse Clericum Beneficio, & posse ejus resignationem admittere: istud quippe sapit gratiam & liberalitatem, atque pertinet ad jurisdictionem voluntariam; illud verò spectat ad justitiam, atque jurisdictionem contentiosam. Hanc autem competere Capitulo Sede vacante, patet ex c. His quæ. II. junctâ Glossâ fin. de Majorit. & obed. licet prior, sive jurisdictionis voluntaria, respectu jurium Episcoporum eidem minimè competat.

Tertiam tandem, mediàmque sententiam, tenet Rebuffus in Praxi Benefic. tit. de Devolutionib. num. 95. Garcias part. 5. de Beneficiis, cap. 7. num. 72. Layman lib. 4. Theol. Mor. tract. 2. cap. 10. n. 5. Ant. Flaminus Marchetus in Praxi Vicarii Capitularis, part. 2. tit. 32. n. 18. & Diana part. 8. tract. resol. 29. Atque hæc opinio asserit, Capitulum Sede vacante non posse recipere resignationes liberas, seu simpliciter factas Beneficiorum ad collationem solius Episcopi pertinentium: bene tamen resignationes ex justa causa permutations factas, vi cuius Beneficia resignata necessariò sunt conferenda Clericis resignantibus post admittam ipsorum resignationem. Clem. un. de Rerum permutat. sicque reddit ratio num. 190. allegata.

In hac sententiarum varietate cumprimis dicendum est post Glossam cit. Clem. un. §. Conferantur. de Rerum permutat. communiter receptam, quòd

quod Capitulum Sede vacante possit recipere, atque autorizare resignaciones Beneficiorum, quando horum collatio spectat ad solum Capitulum, vel ad Episcopum & Capitulum simul. Quia enim tunc potestas conferendi Beneficia pertinet ad Capitulum Sede vacante, cap. un. Ne Sede vacante &c. in 6. nihil obstat, quin eorum etiam resignacionem recipere possit, quasi jure quodam accrescendi. Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 69. n. 8. cum aliis, quos citat.

196 Deinde Capitulum Sede vacante potest recipere resignaciones ex causa necessaria, non autem liberè ac simpliciter loquendo. Barbosa cit. num. 8. & alii. Istud contingit, quando fit resignatio beneficii ratione delicti commissi, atque in poenam ipsius resignantis: quia tunc nulla intervenit gratia, seu liberalitas huic facta, sed debita ejus punitio. Flamin. Parisius cit. lib. 7. quest. 23. n. 35. Marchettus d. tit. 32. n. 21. & alii. Idemque dicendum, quando resignatio fit ob inhabilitatem personæ resignantis, siveque in utilitatem aut necessitatem Ecclesiæ: nam Capitulum Sede vacante succedit Episcopo in illis, quæ sunt contentiose jurisdictionis; aut quæ instant necessitate, vel justitia, sunt expedienda. Flamin. Parisius d. lib. 7. de Resignat. Benefic. quest. 23. n. 35. & seqq. Pirhing. ubi supra. n. 57. Quaranta in Summa Bullarum. §. Capitulum Sede vacante. quest. 9. & alii. In cæteris verò casibus, seu liberè ac simpliciter loquendo, atque in gratiam sive favorem ipsius resignantis, nequit Capitulum Sede vacante recipere resignaciones Beneficiorum spectantium ad collationem solius Episcopi, per rationes num. 192. & 193. relatas; & concordant dicta superius Lib. I. Tit. 9. De Renunciacione §. I. n. 7.